
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  VVIIGGIILLAANNZZAA  EE  PPRROOTTEEZZIIOONNEE  CCIIVVIILLEE COPIA 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    11  DDEELL    1100//0088//22002233  
 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA NELL'AMBITO DEL PROGETTO PER L'INSTALLAZIONE 

DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI - ANNO 2022 

MEDIANTE COFINANZIAMENTO DI REGIONE LOMBARDIA DETERMINA A 

CONTRATTARE, AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E DELL'ART. 32, 

COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016.  

CUP: C91B22001970006  

CIG: ZB93C20EBF 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di Agosto. 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19.12.2016 con la quale è stato approvato il servizio 

convenzionato di Polizia Locale tra i Comuni di Flero e Poncarale per il servizio di Polizia Locale; 

VISTO il Decreto Sindacale del Comune di Flero n. 7 del 31/08/2022 con cui è stata attribuita al Dott. Davide Renato 

Vallieri, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la responsabilità dell'area Vigilanza – 

Protezione Civile; 

RICHIAMATE: 

• la Delibera di Consiglio Comunale nr. 6 del 27/03/2023, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

• la Delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 27/03/2023, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

• la Delibera di Giunta Comunale nr. 24 del 17/04/2023, avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025” e relativi allegati, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

• la Delibera di Consiglio Comunale nr. 16 del 18/05/2023, avente come oggetto: “Esame ed 

approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022” e relativi allegati, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

• la Delibera di Consiglio Comunale nr. 20 del 25/07/2023, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione prima variazione al Bilancio 2023/2025 e contestuale applicazione 

dell’avanzo di amministrazione, come da Rendiconto gestione anno 2022 approvato con 



Deliberazione Consiliare n. 16 del 18/05/2023”, in corso di registrazione, ma esecutiva ai 

sensi di legge; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della Legge Delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e 

degli enti locali finalizzata ad una armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, 

ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011” e ss.mm.ii.; 

• l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Impegno di Spesa”; 

VISTA la L.R. 1° aprile 2015, n. 6, “Disciplina regionale dei servizi di Polizia Locale e promozione di politiche 

integrate di sicurezza urbana” ed in particolare, l’art. 25 comma 2 lettera a), ai sensi del quale la Regione promuove la 

realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza urbana per prevenire e contenere fenomeni di 

disagio sociale, degrado urbano e inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e problematicità di ciascun contesto 

territoriale; 

PRESO ATTO della D.G.R. XI/6117 del 14 marzo 2022 avente per oggetto: Assegnazione di cofinanziamenti per 

l'installazione di impianti di videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree protette regionali di cui alla Legge 

Regionale 86/1983 per elevare la sicurezza urbana – anno 2022 (L.R. n.25/2021 art.2 comma 4); 

VISTO il decreto n. 3388 del 15 marzo 2022, che, in attuazione della sopra citata DGR n. 6117/2022, ha approvato il 

“Bando per l’assegnazione di cofinanziamenti per l’installazione di impianti di videosorveglianza nei parchi comunali e 

nelle aree regionali protette di cui alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana – anno 2022 (l.r. 25/2021, art. 2, c. 4); 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 13/04/2022 di approvazione del progetto e del quadro 

economico finanziario per la partecipazione al bando di assegnazione del cofinanziamento regionale di cui la DGR 

XI/6117 del 14 marzo 2022 presentato dal Comandante la Polizia Locale che prevede un costo di € 24.334,00 IVA 

compresa, coperti nella misura del 80%, ovvero per l’importo di € 19.467,20, dalla quota di cofinanziamento 

regionale ai D.G.R. n. 6117 del 14/03/2022, mentre la parte residua di € 4.866,80 verrà finanziata da risorse messe a 

disposizione dal Comune di Poncarale, che prevede la realizzazione di n. 3 nuovi siti di videosorveglianza da inserire 

nell’impianto esistente nei seguenti luoghi: 

- Parco Avis; 

- Parco degli Alpini; 

- Parco dei Fanti 

Per un totale di n. 11 nuove telecamere di contesto; 

VISTA il D.d.u.o. 19 maggio 2022, n. 6896 di approvazione del piano di assegnazione del cofinanziamento regionale 

per l’installazione di impianti di videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree regionali protette, in esito al bando 

indetto con decreto 3388/2022 che posiziona il progetto presentato dal Comune di Poncarale al 268° posto, approvando 

il progetto ma non finanziandolo per esaurimento risorse; 

PRESO ATTO della comunicazione dell’Assessorato alla Sicurezza di regione Lombardia prot. Y1.2022.0006189 del 

20/09/2022 acquisita al protocollo del Comune di Poncarale in data 21/09/2022 prot n. 0005782 con la quale viene 

trasmessa DGR n. XI/6983 del 19/09/2022 avente per oggetto “Scorrimento della graduatoria approvata dal decreto 

regionale n. 6896/2022 in esito al bando di cui al decreto n. 3388/2022, attuativo della D.G.R. n. 5228/2021, 

concernente: “Criteri e modalità per l’assegnazione di cofinanziamenti per l’installazione di impianti di 

videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree protette regionali di cui alla lr 86/1983 per elevare la sicurezza 

urbana – anno 2022 (L.R. 25/2021, art. 2, c.4)” con il quale Regione Lombardia finanzia il progetto presentato dal 

Comune di Poncarale, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 13/04/2022, con l’importo di € 

19.467,20 a fronte di una spesa complessiva di € 24.334,00; 

VISTA la comunicazione del sig. Sindaco del comune di Poncarale prot. 6153 del 07/10/2022 con la quale si comunica 

all’Assessorato alla Sicurezza di Regione Lombardia la conferma della volontà di realizzare il progetto approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 13/04/2022 nel corso del 2023; 

DATO ATTO  

- Che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a € 140.000; 



- Che, dato che l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000), per lo stesso non vi 

è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE 

-  si rende necessario procedere ad affidare la suddetta fornitura, dell’importo di € 19.945,90 

iva esclusa; 

- La fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

- Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 

comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

della fornitura in oggetto; 

- L’art. 50, comma 1, lett. B del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si possa procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- L’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- Il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il 

responsabile dell’Area Vigilanza dott. Vallieri Davide R.; 

INDIVIDUATA, quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: SKP Technology srl con sede in Milano in 

via Ripamonti n. 66 P.I./C.F. 07799690966 che, date le capacità tecniche dell’impresa, nonché per il fatto di essersi 

dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al progetto, ovvero la capacità di realizzazione entro 

il 30 settembre 2023 (termine di rendicontazione imposto da Regione Lombardia), risulta adeguata e sufficiente in 

relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la documentazione di gara predisposta dall’ufficio di Polizia Locale composta da: 

• lettera invito;  

DDATO ATTO: 

- Del rispetto del principio di rotazione; 

- Che il CUP riferito al presente investimento è: C91B22001970006; 

- Che è stato acquisito lo SMART CIG: ZB93C20EBF tramite il sistema SIMOG presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- Che, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

chiedere la cauzione provvisoria; 

- Per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in conseguenza degli obblighi di rendicontazione del 

progetto imposti da Regione Lombardia entro il termine inderogabile del 30 settembre 2023, 

si procederà in via anticipata; 

- La stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: lettera commerciale; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 



tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

POSTO CHE in data 04/08/2023 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante portale telematico della 

piattaforma Sintel di Regione Lombardia generando la procedura n. 172932602 denominata “videosorveglianza 

controllo parchi 2023”; 

VISTA l’offerta n. 1691400536886 presentata tramite portale telematico di Sintel Regione 

Lombardia in riferimento alla procedura n. 172932602 dalla Ditta SKP Technology srl con sede in 

Milano in via Ripamonti n. 66 P.I./C.F. 07799690966 per l’importo pari ad € 19.945,90 (IVA 

esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche della fornitura in oggetto e al prezzo; 

VISTO il DURC n. INPS_35953952 valido fino al 09/09/2023, dal quale risulta che la Ditta SKP Technology srl con 

sede in Milano in via Ripamonti n. 66 P.I./C.F. 07799690966 è in regola con il versamento dei contributi nei confronti 

di INPS e INAIL; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto in favore della Ditta SKP Technology srl con 

sede in Milano in via Ripamonti n. 66 P.I./C.F. 07799690966 per l’importo complessivo pari ad € 19.945,90 (IVA 

esclusa); 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di n. 3 siti di 

videosorveglianza di controllo parchi composto da n. 11 telecamere di contesto, da inserire nell’impianto 

esistente; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera invito; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett, b) del D.Lgs 36/2023; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTI 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 



• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI APPROVARE gli allegati alla procedura telematica effettuata sul portale Sintel di Regione Lombardia che si 

allega alla presente e ne costituisce parte essenziale e integrante del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE il report della procedura n. 172932602 denominata “videosorveglianza controllo parchi 2023” 

generata dal sistema Sintel di Regione Lombardia che si allega alla presente e ne costituisce parte essenziale e 

integrante del presente provvedimento; 

3. DI AFFIDARE la fornitura di fornitura di n. 3 siti di videosorveglianza di controllo parchi composto da n. 11 telecamere di 

contesto, da inserire nell’impianto esistente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 13/04/2022, alla ditta 

Ditta SKP Technology srl con sede in Milano in via Ripamonti n. 66 P.I./C.F. 07799690966, per un importo 

complessivo della fornitura, di 19.945,90 (IVA esclusa), alle condizioni riportate negli allegati alla procedura Id 

172932602 espletata mediante piattaforma Sintel e accettate dall’affidatario; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/00 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Fornitore Capitolo Importo 

SKP Technology srl 
03012.02.0002 – Impianto di videosorveglianza 

e digiparking 

€ 24.334,00 

 IVA INCLUSA 

5. DI ACCERTARE il contributo regionale per la somma di € 19.467,20 come da decreto n. 6406 del 03/05/2023 della 

Direzione Generale Sicurezza di Regione Lombardia al capitolo 40200.01.0001 “contributo per progetto sicurezza 

(impianto videosorveglianza)”; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il dott. Davide R. Vallieri e che lo 

stesso ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento.  

7. DI DARE ATTO che la spesa impegnata con la presente, visti l'art. 3 del D.Lgs 192/2012 e il 

D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli 

obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214, dovrà essere pagata, 

previa liquidazione entro 30 giorni dalla data di acquisizione della fattura elettronica al protocollo;  

8. DI PROCEDERE all’avvio della fornitura in regime precontrattuale ai sensi dell’art. 50 comma 

6 del D.Lgs. 36/2023, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 ed in conseguenza degli obblighi di rendicontazione del progetto imposti da Regione 

Lombardia entro il termine inderogabile del 30 settembre 2023, si procederà in via anticipata 

9. DI DARE ATTO, altresì ,che:  

a) visti gli allegati B “Regole tecniche” e C “Linee guida” al DM 55/2013, che il CUF per la 

fatturazione elettronica è il seguente: ØD33K9;  

b) il codice CIG della presente gara è il seguente: ZB93C20EBF;  

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  



11. DI DARE, altresì, ATTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo che, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo, può proporre ricorso 

innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 

rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 

Pretorio on line. 

 

 

 

Poncarale, lì  10/08/2023 Il Responsabile Area Vigilanza E 

Protezione Civile 

F.to  Com.te Vallieri Dott. Davide 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì  10/08/2023 Il Responsabile Aree Finanziaria,  

Amministrativa E Servizi Sociali 

F.to  Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

                                                                                                    

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 10/08/2023  Il Responsabile Area Vigilanza E 

Protezione Civile  

F.to Com.te Vallieri Dott. Davide 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Poncarale, lì  24/10/2023    Il Responsabile Area Vigilanza E Protezione 

Civile 

 Com.te Vallieri Dott. Davide 

 


